
                            

SERVIZIO PROPONENTE: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
Allegati:

1. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott.ssa Paola Virdis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Luciano Oppo

firma apposta

                  DELIBERAZIONE  n°40 del 02/01/2013

OGGETTO: Istituzione della struttura semplice “Tutela della salute 
in carcere” afferente al Distretto di Oristano.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Paola Virdis

IL DIRIGENTE: Dott. Luciano Oppo

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO l’Atto Aziendale approvato con deliberazione n. 5 dell’8 
gennaio 2008 e validato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 
3/4 del 16 gennaio 2008;

RICHIAMATO  l’atto  deliberativo  n.  26  del  13  gennaio  2009  e 
successive modifiche e integrazioni, con il quale è stata disposta 
l’approvazione della riorganizzazione aziendale con l’istituzione 
delle strutture semplici e degli incarichi professionali necessari 
per il completamento dell’assetto organizzativo previsto dall’atto 
aziendale; 

VISTA la  Legge  Regionale  n.  10  del  10  giugno  2009,  avente  ad 
oggetto  “Tutela  della  salute  e  riordino  del  Servizio  Sanitario 
della Sardegna”;

VISTO  il Decreto Legislativo n. 140 del 18 luglio 2011, recante 
“Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Autonoma 
della Sardegna in materia di sanità penitenziaria” con il quale è 
stato disposto, a decorrere dal 4 settembre 2011, data di entrata 
in  vigore  dello  stesso  decreto,  il  trasferimento  al  Servizio 
Sanitario  Regionale  di  tutte  le  funzioni  sanitarie  svolte  dal 
dipartimento dell’amministrazione penitenziaria e dal dipartimento 
per la giustizia minorile;

RICHIAMATE  le linee guida per l’organizzazione del servizio e il 
trasferimento  dei  rapporti  di  lavoro,  emanate  dalla  Giunta 
Regionale con deliberazione n. 17/12 del 24 aprile 2012, le quali, 
al punto 4.6, prevedono che le Aziende sanitarie nel cui territorio 
sono  ubicati  istituti  penitenziari  sede  di  centro  clinico  o  di 
sezioni  specializzate  di  degenza  ospedaliera,  osservazione  e/o 
riabilitazione  psichiatrica,  disabilità  motoria,  malattie 
infettive,  ovvero  in  presenza  di  più  istituti  penitenziari  di 
diversa tipologia (minorili, femminili) istituiscono, tenuto conto 
della  complessità  gestionale  e  organizzativa,  l’Unità  Operativa 
“Tutela  della  salute  in  carcere”  una  Struttura  Semplice 



dipartimentale o Semplice nel caso in cui la capienza di tali istituti 
sia superiore a 200 detenuti;

DATO  ATTO che  tale  struttura  assume  compiti  di  coordinamento 
organizzativo  delle  funzioni  sanitarie  in  ambito  penitenziario  e 
garantisce, nel rispetto delle linee guida regionali e degli atti di 
coordinamento, un omogeneo percorso per la presa in carico della salute 
in carcere da parte dell’Azienda.
A  tal  fine,  ove  necessario,  le  Aziende  modificano  di  conseguenza  i 
propri Atti aziendali;

DATO ATTO che la responsabilità della predetta struttura semplice verrà 
attribuita con successivo atto deliberativo a un dirigente medico che 
possieda adeguata esperienza specifica;

CONSIDERATO che  con  l’istituzione  della  suddetta  struttura  semplice 
viene integrata la deliberazione n. 26 del 13 gennaio 1999;

RAVVISATA  la  necessità,  in  conformità  al  disposto  del  Decreto 
legislativo  22  giugno  1999  n.  230,  di  garantire  ai  detenuti,  agli 
internati ed ai minorenni sottoposti a provvedimenti penali, al pari 
dei cittadini in stato di libertà, il diritto alla erogazione delle 
prestazioni di prevenzione, diagnosi, cura e riabilitazione previste 
nei livelli essenziali e uniformi di assistenza;

RITENUTO necessario istituire nell’ambito organizzativo del Distretto 
sanitario di Oristano la struttura semplice “Tutela della salute in 
carcere”;
 
VISTI i Contratti collettivi nazionali di lavoro del servizio sanitario 
nazionale vigenti per l’area della dirigenza medico-veterinaria;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono di seguito 
integralmente riportate:

1) di istituire nell’ambito organizzativo del Distretto sanitario di 
Oristano la struttura semplice “Tutela della salute in carcere”;

2) dare atto che tale struttura svolgerà le attività di coordinamento 
organizzativo  delle  funzioni  sanitarie  in  ambito  penitenziario  e 
garantisce, nel rispetto delle linee guida regionali e degli atti di 
coordinamento, un omogeneo percorso per la presa in carico della salute 
in carcere da parte dell’Azienda.

3)  che  con  l’istituzione  della  suddetta  struttura  semplice  viene 
integrata la deliberazione n. 26 del 13 gennaio 1999

4) di dare atto che la responsabilità di predetta struttura semplice 
verrà attribuita con successivo atto deliberativo;

5) di  incaricare  il  Servizio  Amministrazione  del  Personale,  il 
Distretto  di  Oristano  ed  il  Servizio  Bilancio  dell’esecuzione 

della presente deliberazione, ciascuno per la relativa parte 
di competenza.
ADOTTATA IN DATA 31/12/2012

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mariano Meloni

firma apposta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                  IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu         Dott. Orlando Scintu

   firma apposta   firma apposta

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 
questa Azienda dal 08/01/2013 al 22/01/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

 firma apposta


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°40 del 02/01/2013
	DELIBERA

